## T E X T U S .

Quæ hoc modo acquiruntur.  
Jus vetus.

**E**cce enim cum paterfamilias se in adrogationem dat, omnes res ejus corporales & incorporales, quæque ei debita sunt,

M m m 3

adrogatori antea quidem pleno jure acquirabantur, exceptis iis, qua per capitum diminutionem pereunt; quales sunt operarum obligaciones, & jus adgnitionis. Usus enim & ususfructus licet his antea connumerabantur; attamen capitum diminutione minima tolli prohibuit nostra constitutio.

## NOTE.

**1. Quales operarum.** I. Officialium scil. nam fabriliū obligatio capitum diminutione non perebit: quippe que a quocumque cuicunque recte solvuntur. l. 9. §. 1. de op. lib. Locus difficilis, quem Theophilus ex explicatur pollicetur, non explicat tamen, lapu, ut credo, memoria: videlicet Cujac.

**Nostra constitutio** ] l. pen. C. de usuf. vid. sup. §. pen. d. tit.

## COMMENTARIUS.

- 1 Per adrogationem etiam possessorum acquiri adrogatori: & quare?
- 2 Operarum obligations qua hic intelligantur?

**O** Mnes res ejus.] Qui se adrogandum dat, cum capite fortunas quoque suas, id est, omnia que habet, transfert ad patrem adoptivum, l. pen. §. 2. sec. tab. l. 15. de adep. adeo ut actiones etiam & nomina transire fine illa cessione, hoc text. quippe cesso, quo alias ad actions transferendas necessaria est, hic non est: quoniam hec acquisitione universalis est, & quantum ad commoda attinet, successioni per omnia similis. Quin etiam non proprietatis tantum, verum & possesso adrogatori acquiritur, l. 16. de precar. neque absurdum est, licet id Faber existimat, plus in eo tribui adrogatori quam heredi, ad quem est aditio hereditatis jura omnia transire, possesso tam non pertinet, nisi can naturaliter apprehenderit, l. cum heredes, 23. de acq. posf. Nam adrogatus, qui ante adrogationem suo nomine possibebat, adrogatione facta patris nomine possidere incipit, eumque statim possessorum ministerio suo facit, arg. l. quod meo. 18. d. tit. Non idem dici potest possesso mortuo, ac proinde nec de herede: quod etiam Gloria intellexit, & Bart. in d. l. 16. ubi etiam hoc à simili colligit, si aliquis monasteriorum intraverit, ipso integrifine nova apprehensione monasterium acquirere rerum omnium possessorum: de quo amplius DD. in aub. si quis moulir. C. de Satores. Eccl. Atque olim quidem huc omnia adrogatori acquirebantur pleno jure: Justinianus verò etiam moderationem hic servari voluit, quam adhibuit in acquisitione per liberos naturales, §. 2. inf. VINN. Et ex eo, quod & possesso adrogari fine nova apprehensione acquiritur, interpretanda videatur, l. 15. pr. ff. de adep. & emancip. ubi omnia, que filii fuerunt, & acquiri possunt, TACITO JURE

ad eum, qui adoptavit, transire dicuntur. HEIN

Quales sunt operarum obligations. I Operarum scil. officialium: quod additum ostentabat: nam fabriliū obligatio capitis diminutione non perebit. Quod ut perfectus intelligatur, scilicet operarum duas esse species, officiales, & artificialies. Officiales sunt, quas liberus patrono offici caula prestat: artificialies, que in articulo aliquo confidunt, puta fabricandi, pingendi, mendicandi. Illas non ab aliquo, quam à liberto, nec alii, quam patro- nob, debet possunt: artificialies a quocumque cuicunque recte solvuntur, l. 9. §. 1. de op. lib. Locus difficilis, quem Theophilus ex explicatur pollicetur, non explicat tamen, lapu, ut credo, memoria: videlicet Cujac.

**Etsam dominium rerum** ] Et si jam primorum Principium constitutionibus suis acquiendit per filios famili, nonnulli immunitum fuit: tamen in adventitiis aquae ac perfectis bonis dum jus veus patri servatum, atque haecens quoque in peculio castrensi & quasi castrensi, ut tametsi vivente filio nihil juris in eo pater haberet, licetque filio in his bonis heredem habet testamento intitulare, tamen eo intestato mortuo, pater tam res calentes, quam reliquias, jure peculii occuparet, adeo ut nullorum argumentum est, adrogatorem de peculio conveniri non posse ex ea obligatione, quam adrogatus, atqueam adrogaretur, contraxit: quod accipienda l. in adrogarem. 42. de pecul. scil. sententia Sabini & Cappi: qui ex arte gesto actionem de peculio non dabat, Ulpiano probetur. Hoc ipsum ex eo quoque confirmatur, quod ipsius patris, qui actione de peculio conveniri potest, si filium non defendat, bona possideri jubentur, c. 7. §. si quis. 15. quib. ex eas. in pos. est. Ad hanc tempora contractus adrogatus erat adhuc sui juris, ut nec peculium habere posset.

**Ipsa jure adrogato non tenetur.** ] Haec verba ipso jure Cujac & Pacius sic interpretantur, ipso jure prætorio; ego mera & stricta ratione juris, ratiōnē, ut in §. adiutor. 10. inf. de aff. Hoc enim significat, neminem personali actione teneri, nisi qui contraxit, aut heredem ejus: adrogatorum autem non contraxisse, neque personaliter, adrogati heredis instar.

**Sed nomine filii.** ] Ex quo & bono: neque enim in fraudem & prejudicium creditorum adrogationes fieri permittendum erat. Et si æquifinium, ut parentis adrogator, qui bona omnia teneri, filium defendat, aut si nolit defendere, patiatur creditorem mitti in bona, que filii ante adrogationem pleno jure fuerint. Illud qualiter est, an actiones ipso jure adrogatione pereant, & que ex editio de capite minus restituantur, an salva maneat, circuetaque adhuc in adrogatum, in adrogatum utiles dentur? Prior Bachovio placet hac ratione, quoniam omnia bona adrogati ipso jure acquiruntur adrogatori, faltem ex ratione juris veteris; vel potius quia capitum diminutione etiam minima, quam adrogato contingere constat, subtiliter juris actiones pereant, l. 2. de cap. min. Prior ratio nullius momenti est, nam cum in persona filiiam etiam bona non habeat, & patri omnia acquirat, obligatio consistere possit, l. 29. de ob. & aff. fatis liquet, ob hoc solum obligationem in persona adrogati

## DE ACQUISITIONE PER ADROGATIONEM.

**2 An adversus adrogatum directa actiones salvare manent?**

**A**p similitudinem naturalium parentum, ] Et rectè. Nam cum naturalibus parentibus eorum, que extrinsecus obvenienti, ulimum etiam tantum acquiri voluerit, proprietate filii concessa, l. 6. C. de bon. que lib. §. 1. sup. per quas pers. ratio non patitur, ut plus juris tribuatur patri adoptivo.

**Etsam dominium rerum** ] Et si jam primorum Principium constitutionibus suis acquiendit per filios famili, nonnulli immunitum fuit: tamen in adventitiis aquae ac perfectis bonis dum jus veus patri servatum, atque haecens quoque in peculio castrensi & quasi castrensi, ut tametsi vivente filio nihil juris in eo pater haberet, licetque filio in his bonis heredem habet testamento intitulare, tamen eo intestato mortuo, pater tam res calentes, quam reliquias, jure peculii occuparet, adeo ut nullorum argumentum est, adrogatorem de peculio conveniri non posse ex ea obligatione, quam adrogatus, atqueam adrogaretur, contraxit: quod accipienda l. in adrogarem. 42. de pecul. scil. sententia Sabini & Cappi: qui ex arte gesto actionem de peculio non dabat, Ulpiano probetur. Hoc ipsum ex eo quoque confirmatur, quod ipsius patris, qui actione de peculio conveniri potest, si filium non defendat, bona possideri jubentur, c. 7. §. si quis. 15. quib. ex eas. in pos. est. Ad hanc tempora contractus adrogatus erat adhuc sui juris, ut nec peculium habere posset.

**Ipsa jure adrogato non tenetur.** ] Haec verba ipso jure Cujac & Pacius sic interpretantur, ipso jure prætorio; ego mera & stricta ratione juris, ratiōnē, ut in §. adiutor. 10. inf. de aff. Hoc enim significat, neminem personali actione teneri, nisi qui contraxit, aut heredem ejus: adrogatorum autem non contraxisse, neque personaliter, adrogati heredis instar.

**Sed nomine filii.** ] Ex quo & bono: neque enim in fraudem & prejudicium creditorum adrogationes fieri permittendum erat. Et si æquifinium, ut parentis adrogator, qui bona omnia teneri, filium defendat, aut si nolit defendere, patiatur creditorem mitti in bona, que filii ante adrogationem pleno jure fuerint. Illud qualiter est, an actiones ipso jure adrogatione pereant, & que ex editio de capite minus restituantur, an salva maneat, circuetaque adhuc in adrogatum, in adrogatum utiles dentur? Prior Bachovio placet hac ratione, quoniam omnia bona adrogati ipso jure acquiruntur adrogatori, faltem ex ratione juris veteris; vel potius quia capitum diminutione etiam minima, quam adrogato contingere constat, subtiliter juris actiones pereant, l. 2. de cap. min. Prior ratio nullius momenti est, nam cum in persona filiiam etiam bona non habeat, & patri omnia acquirat, obligatio consistere possit, l. 29. de ob. & aff. fatis liquet, ob hoc solum obligationem in persona adrogati

## TEXTUS.

## Jus novum.

**2. Nunc autem nos etiam acquisitionem.** quae per adrogationem fiebat, coadunavimus ad similitudinem naturalium parentum. Nihil enim aliud, nisi tantummodo ususfructus tam naturalibus parentibus quam adopitio per filios familias acquiritur, in iis rebus, que extrinsecus filii obvenient dominio eius integro servato. Mortuo autem filio adrogato in adoptiva familia, etiam dominium rerum ejus ad adrogatorem pertransit: nisi superfluit aliae persona, qua ex constitutione nostra patrem in iis, que acquiri non possunt, antecedant.

## TEXTUS.

## Effectus hujus acquisitionis.

**3. Sed ex diverso pro eo, quod is debet qui se in adoptionem dedit, ipso quidem jure adrogator non tenetur, sed nomine filii convenienter: & si noluerit eum defendere, permitteatur creditoribus per competentes nostros magistratus bona, que ejus tum ususfructu futura sufficiunt, si je alieno juri non subjec- sit, possidere, & legitimo modo ea disponere.**

## COMMENTARIUS.

**1. Adiutor.** que in adrogatum competebant, di- redio in adrogatum non dari: neque ad- rationem de peculio ex ante geso.

non tolli, quod bona habere definit. Ac ne istud quidem video, qui ratione dici possit, actiones perire capitis deminutio adrogati: neque enim sola familiæ mutatio actionem perire posset, nisi quid aliud interveniat, ut in emancipatione per quam filius deducebatur in imaginariam serviem caufam, l. 3. §. 1. de cap. min. In adrogatione vero nulla venditio-nes aut manumissores intercedebant. Probabiliter itaque mihi videatur, in questione propo-sita actiones non ipso exire sublatas atque ex dicto restitutas fuisse; sed manifeste falsas &

## TITULUS DUODECIMUS. DE EO, CUI LIBERTATIS CAUSA BONA ADDICUNTUR.

Continuatio, & summa.

### TEXTUS.

*Accessit novus casus successionis ex con-stitutione divi Marci. Nam filii, qui liber-atem accepérunt à domino in testamento, ex quo non adiur hæreditas, velint bona sibi addic liberatum conservandarum cau-sa, audiuntur.*

### COMMENTARIUS.

**Q**uartus acquirendi per universitatem modus & potestrem inter eos, qui proficiuntur sibi, ut supra, per quos perficit libertatum conservandarum causa bonorum addicione. Hec acquisitione neque legi antiqua introducta aut confirmata est, ut hæredes: neque iure prætorio, ut bonorum possessor; neque consensu populi, ut adrogatione; sed ex constitutione D. Marci descendit, cui constitutione causa dicitur liberatis, l. 2. de fidet. lib. l. 6. & l. ult. c. de tefam. man. Etsi autem is, cui bona libertatis caufa addicta sunt, neque hæres est, neque bonorum possessor; tamen quia in locum defuncti succedit, bonorum possessor assimilatur, l. 4. §. proper. de fid. lib. atque in eum tantquam in heredem proprium utilies actiones creditoribus dantur, l. 3. d. tit. Verba consti-tutionis D. Marci primùm Justinianus referit, deinde exponit.

*Qui libertatem accepérunt.*] Überius sub dis-junctione dixit, vel quilibet extraneus; qua disjunctione uitur l. ult. in pr. C. de tefam. man. & ita loquitur, quasi constitutio D. Marci eodem modo disjunctum locuta sit: quemadmodum etiam Jurisconsultus l. quod D. Marco. 50. §. 1. de man. tefam.

*Ex quo non adiur hæreditas.*] Fieri enim sepe posset, ut hæres meiens aris alieni hereditarii magnitudinem, hæreditatem adire reculet, atque

ita deferto testamento nihil ex eo, ac ne libertas quidem habeatur, l. 2. C. de tef. man. l. 1. C. de fiduc. lib.

### TEXTUS.

Rescriptum D. Marci.

*Et ita divi Marci rescripto ad Pom-pilium Rufum continetur. Verba rescripti ita se habent. Si Vergilio Valent, qui testamento suo libertatem quibusdam adscriptis, nemine successore ab intestato existente, ea causa bona ejus esse co-cepunt, ut venire debeant, is, cuius de ea re notio est, aditus rationem desiderii tui habebit, ut libertatum tam eum que directo, quām carum que per speciem fideicommissi relictæ sunt, tuendarum gratia addicuntur tibi, si idonee creditori-um caveris de solidi, quod cuique debet, solvendo. Et ii quidem, quibus directa libertas data est, perinde liberi-erunt, ac si hæreditas adita esset: ii autem, quos hæres manumittere roga-tus est, à te libertatem consequentur; ita ut si non alia conditione velis tibi bona addici, quām ut ii etiam, qui directo libertatem accepérunt, tui liberti fiant. Nam huic etiam voluntati tua, si ii, quorum de statu agitur, consentiant, auto-ritatem nostram accommodamus. Et ne hujus rescriptionis nostræ emolumentum alia ratione irritum sit, & fiscus bona agnoscere voluerit, & ii, qui bonis nos-*

tris

**D**E EO, CUI LIBERTATIS CAUSA BONA, &c. tris attendunt, sciant, quomodo pecunia-rio præferandæ esse libertatis caufam & ita bona cogenda, ut libertas eis salva sit, qui eam adipisci potuerunt, ac si hæreditas ex testamento adita esset.

### NOTÆ.

*1. Pom-pilium Rufum.] Putat Eguin. Baro fer-vum ad quem recrabit D. Marcus, prænomen foritum esse manumissoř, & ad id tempus Jutiniannum.*

*Nemine successore ab intestato.] Alias si defi-tuto testamento, qui ab intestato venit, here-ditat amplieatur, libertates non debentur, l. 1. C. de fiduc. lib.*

*Tui liberis fiant.] A te libertatem accipiant, tanquam fideicommissarium. Wel.*

*Si fiscus bona agnoscere.] Fisco quoque causa libertatis prælata, ut nec ille aliter ad bona va-cantia, admittatur, quād si & ipse libertates præfet, d. l. 4. §. de fiduc. lib. fideicommiss. lib.*

### COMMENTARIUS.

*P*ompilium Rufum] Hac nomina non conve-niunt seruo, non magis, quām Gajus Se-jus l. 1. de manu. & ideo affentiri non possum Theophilus afferenti, hinc Pompilium Rufum fuisse unum ex servis Virginij Valentij testamento manumissoř. Utus est, etiam extrario libero homini ipsa constitutione D. Marci per-mitti bonorum additionem, ostendit d. l. 40. §. 1. de man. tef. l. ult. C. eod. quamvis potius ad extrarios producam colligas ex l. 6. C. eod. VNN. Et exinde quoque colligas, recte exifi-mare Theophilum, Pompilium istum Rufum servum potius, aut statu liberum quām inge-nuum vel libertum suffit. Statu fane liberis ob-spem libertatis non raro se pro liberis gessisse & nomina patronorum gentilia ante manumissořem adiungim, colligere multi video ex l. 11. C. de fiduc. lib. HEIN.

*Testamento libertatem adscripti.] Hoc rescrip-tum locum non habet, nisi libertates data sint. At adscripti. Quid si libertates dedit, hære-de testamento non scripto, sed nuncupato? plae-cet, etiam hic constitutione esse locum, d. l. ult. C. de tefam. man.*

*Nemine successore ab intestato.] Explicatus di-xisset, nec ex testamento, nec ab intestato: siquidem hunc rescripto locus non datur, nisi cūn nec ex testamento, nec ab intestato quic-quam hæres est, d. l. ult. Nemo tamen ex hoc loco colligit, testamentariis hæreditibus repudiatis, si ab intestato hæres exsitar, libertates præfandas esse: certum enim est, delitti-um testamento, si quod ab intestato venit, ha-reditate amplieatur, nec libertates deberi, l. 1. C. de fid. lib. l. 14. C. de fiduc. Ut enim magnum sit libertatis favor, tamen tantum huic favori tribui non debuit, ut jus alteri quesi-tum, legitimis nimis hæreditibus, auferatur,*

VNNius in instant.

**VI**NN. Aliud obtinebat, si e. g. fideicommissaria libertas ita data, si uxori testatoris placuerit. Tunc enim ea non adeunt hereditatem, & filio succedente, servus libertatem petere poterat, dum uxori testatoris non refragaret, l. 8. C. de fiduc. libet. HEIN.

*Venire debent.] Si cum mortuo nemo hæres-exter, cui creditoribus satisfaciat, bona eius in ea causa fuit, ut possideri à creditoribus, ant recta confituta actione vendi possit, l. 8. quib. ex ea in poss. l. 6. C. de bon. aut. jud. poss. Ex quo intelligimus, hac constitutione etiam fame de-functum confutum.*

*Addicantur.] Addic igitur bona dicuntur, cum ab eo, qui jurisdictione praefet, causa cognita petenti attribubuntur; qui proinde tanquam decretales bonorum possessor constitutur.*

*Si idonee caveris.] Addic ita denum bona voluit, si idonee creditoribus caufum fuerit de folido, quod cuique debetur, solvendo, l. 2. l. 4. addit. 8. de fiduc. lib. merito; ita cum favendum libertatis est, ut ne alteri inferatur iniuria. Quid est autem idonee caverre? Satisfac-tato unique, vel pignoribus datis. Sed tamē & si fides habita fuerit promissa sine fatidatione, placet, idonee caufum videri, d. l. 4. §. addit. 8. De solidi autem, id est, de forte & urbis, l. 1. 4. §. de solid. II. Justinianus etiam pacio-nem de parte solvenda creditoribus admittendam censuit, d. l. ult. §. 1. C. de tefam. man. Quibus directa libertas data.] Qui directam li-beratem accepérunt, statim post additionem bonorum liberi fiant; qui fideicommissarium, manumittendunt ab eo, cui bona addicta sunt. Itaque illi Orcini, hi liberi manumissoři es-siunt. Planè qui bona sibi addicti desiderarunt, ut mox sequitur, si non alia conditione velit sibi addici, quām ut etiam hi, qui directam li-beratem accepérunt, ipsius liberti fiant, fient, si modo consentiant contenti fideicommissaria li-berate. Neque tamen differt quorundam im-pulsus bonorum addicto, sed quem patronum habere recusat, dominum habere coguntur, d. l. ult. C. de tefam. man.*

*As si hæreditas adita.] Aut bonorum possesso-admissa decretare. Non igitur ex pactione, sed ex additione, quæ vicem additionis hæreditatis, aut agnationis adjudicatione bonorum posses-sionis obtinet. Illud notandum, loqui rescriptum de cauf testamento facti: nam ab intestato nemini libertas directo competere potest.*

*Si fiscus bona agnoscere.] Bona eorum, qui hæreditem non habent, vocantur dicuntur, ea a fisco jure regalium occupari, notissimi juris est. Verum in hoc argumento libertatis caufa commode fici benignè prelatæ est, ut etiam si non sit, qui bona sibi addicci poterat conservandrum libertatum gracia, tamen fiscus non aliter admittitur, quām si & ipse libertates præfet, d. l. 4. §. eadem. 17. de fid. libet. Enim vero si bona damnat vel debitoris sui fiscus oc-cupet, cessat hæc constitutio. Sic cum Accur-*

Nnn

accipio illud, si alia ratione agnoscat. in d. §. eadom. 17.

## TEXTUS.

## Utilitas rescripti.

2. Hoc rescripto subventum est & libertatibus & defunctis, ne bona eorum a creditoribus possideantur, & veniant. Certe si fuerint hac de causa bona addita, cessa bonorum venditio: exsistit enim defuncti defensor, & quidem idoneus, qui de solidis creditoribus cavit.

## COMMENTARIUS.

Indicatur hoc §. primum finis atque utilitas hujus rescripti: deinde ostenditur, non esse conjunctum cum injurya creditorum. Finis rescripti duplex est, ut libertates date conferuntur, qui principialis est; tum ut fame defuncti conculcatur, cui ignominiosum, bona sua a creditoribus possideri & diffrahi: qua de re M. Tullius pro Quinto cap. 15. & Justinian. §. 1. sup. quis, ex ca. man. & §. 1. de her. qual. Creditores injurya non afficiuntur: nam per annorum ex hac causa additionem fit quidem, ut ipsi in bona defuncti ire & sibi conculcare non possint; exterum exsistit idoneus defuncti defensor, qui de solidi, quod cuique debetur, solvendo conservat, ut ultam querimonia causam nullam habeant. Ita enim in universum jus est, ut quoties aliquis defensor idoneus exsistit, creditores bona ejus non mittantur, l. 2. & pass. quis, ex ca. in poss. l. sed & ha. 35. §. 3. l. pen. de procer. Legaris ex hac causa nec cavendum est, quippe qui defuncto testamento nihil consequentur.

## TEXTUS.

3. In primis hoc rescriptum toties locum habet, quae testamento libertates date sunt. Quid ergo si quis intestatus decadens codicillis libertates dederit, neque adita sit ab intestato hereditas? Favor constitutionis debet locum habere. Certe si testatus deceperit, & codicillis dederit libertatem, competere eam nemini dubium est.

4. Tunc enim constitutionis locum esse, verba ostendunt, cum nemo successor ab intestato existat. Ergo quādū incertum erit, urum existat, an non, cessaibit confusio. Si vero certum esse capitur, neminem existere; tunc erit constitutionis locus.

5. Si is, qui in integrum restitui potest, abstinerit hereditate, quamvis potest in integrum restitui; potest admitti constitutio,

& bonorum additio fieri. Quid ergo, si post additionem libertatum conservandarum causa factam in integrum sit restitutus? Utique non erit dicendum revocari libertates: quia semel competenterunt.

## NOTE.

4. Quādū incertum ] Ex Ulp. l. 4. pr. de fiducie, libert.

5. Qui in integrum restitui potest ] Hic locus decrēptus est ex d. l. 3. §. 1. & 2.

## COMMENTARIUS.

Constitutio D. Marci nominatim loquitur de libertatibus testamento datis. Ceterum & si quis intestato decadens codicillis libertates dererit, neque adita sit ab intestato hereditas; placuit, ad hunc quoque casum favorem constitutionis extendi, juxta id quod dicitur, favores esse ampliandos, l. 2. de fiducie, lib. l. art. C. de test. man. Quartus & quintus §§. decūlptū ex l. 4. pr. §. 1. & 2. de tit.

## TEXTUS.

Si libertates date non sunt.

6. Hac constitutio libertatum tuendarum causa introducta est. Ergo si libertates nullae sunt date, cessa constitutio. Quid ergo, si vivus dederit libertates vel mortis causa, & ne de hoc queratur, urum in fraudem creditorum, an non, factum sit; idcirco velim sibi bona addici, an audiendi sunt? Et magis est, ut audiri debeant, etiē deficientia verba constitutionis.

## COMMENTARIUS.

Favor rescripti à Justiniano etiam ad eum causum trahitur, quo mortis causa libertates date sunt, vel etiam simpliciter inter vivos, ut statim valeant, si creditoris posse obstant, quod in fraudem suam datae dicant. Quamvis verba constitutionis hic deficient, ex equitate tamen & sententia ejus hoc etiam admitti debere, & audiiri eum, qui libertatem accepit, si bona sibi addici velit, parato creditoribus idonee caversa. Et igitur in proposito quo libertates ipso iure non valerent, conservantur beneficio additionis bonorum.

## TEXTUS.

De speciebus additis à Justiniano.

7. Sed cum multas divisiones ejusmodi constitutioni desse prospexit, lata est à nobis plenissima constitutio, in qua multa species collata sunt, quibus jus hujusmodi

successionis plenissimum est effectum, quas ex ipsis sectione constitutionis potest quis cognoscere.

## COMMENTARIUS.

Constitutione Justiniani, quae est l. ult. C. de test. man. jus additionis bonorum à D. Marco introductum multis modis amplificatum est. Amplificationem Hotomanus quatinus ex eius verbis complectitur. Jus postulandi annum est. 2. Si plures simul satisfacto postu-

lent, iis bona simul addicuntur. 3. Ejus, qui plus se prestatum facit, potissimum jus esto. 4. Qui plus quam alter cui addidit bona sunt, intra annum offeret, altero liberare sicut retinet, bona obtineat. Hujus & superioris tituli hodie nullus usus est. VNN. Immo iam Justiniani temporibus sensim ab uero recessisse videtur Marci constitutio ob pinguis remedium Nov. 1. cap. 1. concessum, ut haerede repudiante, ipsi legatarii, quin & servi, quibus libertas testamento data est, adire possint. HEIN.

## TITULUS DECIMUS TERTIUS.

DE SUCCESSIONIBUS SUBLATIS, QUAE FIEBANT PER BONORUM VENDITIONES, ET EX SENATUSCONSULTO CLAUDIANO.

C. Lib. 7. Tit. 24.

## TEXTUS.

dicebantur: qui omnibus in solidum satisfaciat; aut antequam emeret, cum creditoribus de certa parte decidebat. Cic. pro Quint. cap. 1. & 6. ad Attic. 1. Atque hoc bonorum distractio etiam decimovitrali verbo fecito dicebatur. Fuisse hoc Theoph. VNN. Plura & accuratio reperies apud Cat. Sigan. de antiqu. jur. civ. Rom. lib. 1. cap. XI. & de judic. Rom. lib. 1. cap. 18. Addit ilis Antiq. nostr. Rom. lib. 2. tit. 17. §. 11. p. 465. edit. nov. HEIN.

Quando judicis ordinaria ] Planius dixisset, quando veterum judiciorum ordo servabatur, quem posteritas neglexit: quamquam quid hoc judiciorum diversitas ad recte praesentem faciat, non video; ac ne aliud quidem, quid circa eam potest innovatum, nisi quod honorum empitor deferit esse successor univerbi juris, & bona ita vendi coepit, ut ex prelio eorum creditoribus satisficeret. l. 6. cap. 9. C. de bon. audi. jud. poss. VNN. Senius Justiniani eff. videtur quod ambigibus illis locis fuerit, quandiu iudicis essent ordinaria, & distinctum pretorius & judicis officium. Ex quo autem Magistratus judices pedaneos dare delerint, & omnia iudicia facta sint extraordinaria, nec ritibus & formulis antiquis tam strictè inhesisse homines. HEIN.

Libertatem amitterebat ] Post trianam denunciationem domini. Theoph. denunciationis memoria & Ulp. tit. II. §. 10. Paul. l. 27. depof. Tacitus autem denunciationis non meminit, sed simpliciter ignorantis domini. Et forte disputatione JCorum hæc necessitas addita SCto. Hodie libertatem non amittit, sed verberibus castigatur servus, & dissoluitur ejusmodi conjunctione, l. un. C. de SC. Claud. sol.

## COMMENTARIUS.

**R**eferunt hoc tit. duas species acquisitionis per universitatem, quarum altera jam ante Justinianum in uso esse desit, alteram ipse substituit.

**Qualis fuerat bonorum empirio?** Si quis in ius vocatus potestet sui non faciebat, neque defendebat, ejus bona ex edito possideret, jubebantur: post deinde sis vendenda magistrum constituebantur, & postquam aliquigenus celebrerimus in locis proscripti perpendissent, empori uni ex creditoribus, qui aucto extraneo addicebantur, qui bonorum empior dicebatur, & omnibus in solidum satificebatur. Quod si diffidebat, ne paria facere posset, tum, antequam emeret, cum creditoribus de certa parte decidebat. Huc pertinet locus Cic. 6. ad Attic. ubi scribit, sine edito non posse transigi de bonis possidentis, magistris facientis, vendentis: hac enim ex edito & postulata & fieri solere: item illud ex oratione pro Quinto cap. 15. Cuius bona ex edito possentur, huic omni fama & extimatio cum bonis simili posseditur, de quo libelli in celebrerrimi locis proponuntur: huic ne perire quidem cerit, tacit' obsecrare conceditur, qui magistris sunt, & domini constitutis, qui, que lege & qua conditione prestat, prouantur, &c. Idem obsecratis tuis, cum bona defuncti solvendo non essent, nec haredem reperirent, ostendit hic textus. Neque ratio rendendi bona Pandectarum iure incogita est, l. cum bona. 16. l. Fas. 29. de reb. auct. jud. poss. l. Imperator. 16. de pat. l. 9. de cur. 1. 4. C. de bon. auct. jud. poss. Illud etiam olim non erat infrequens, ut bona aliquis dannati proscripti sectoriis in auctione venderentur, qui ut tradit Aeon. ad lib. 1. In Ver. spem lucri sibi fecuti bona condemnationis femei auctionabatur, & semel pecuniam exarato interbatur: ac postea pro compendio fuit singulare res populo venditabantur. Quo dicitur. Hotomanus, quod Varro lib. 2. de re rub. cap. 10 modos acquirendi legitimi dominii enumerans scribit: *Tunc usi cun in bonis sectione usi publici emit.* Hec bonorum distractio etiam decemvirali verbo lecto dicebatur, & videoturque successisse ignominia ita bonorum proscripti in locum fectionis debitorum in partes lege 12. tab. introduce: quam crudelitatem confusum publico poena erat, & in pudore notam possum capitis convarban bonorum exhibita proscriptio, teflaur Tertull. Apol. cap. 3. Suf fundere, inquit, matus hominis sanguinem, quam effundere. Add. Gell. lib. 20. cap. 1. Salmat de mod. usq. cap. 18. VNN. Sed addi tuis illius Bynkers. Obscr. lib. 2. cap. 1. Ubi ab omni crudelitatis tufcione decemviro eruditus absolvit. HEIN.

**Per multis ambages?** Ter creditores adire pra-

torem opporebat; primum ut licet bona possidere: deinde ut licet magistrum bonis constitueret, qui in auctione divideretur: postremo ut legem dare honorum venditioni, & cum emptore cui addicerentur, de parte ejus, quod cuique deberetur, pacisci. Ceterum haec fuisse Theophilus.

**Cum extraordinariis iudicis?** Quid haec judiciorum diversitas ad rem praesentem faciat, non video: ut nec illud, quid hic posterioribus temporibus innovatum. Sanè nihil in eo, quod creditores in professione bonorum mittuntur, & postquam ea per certum tempus possederent, ius vendendi a prætorie impetrare possit. Hec ordinaria ratio procedendi etiam temporibus Ciceronis fuit, eadem in Pandectis, quo hic remittuntur, sub tit. de reb. auct. jud. poss. & in codice quoque relata est, l. 6. & 9. C. eod. tit. Videntur mihi Compilatores malo illa inter se opoluisse, tanquam pugnania, permitti bona possideri, & post certum tempus uiri ex universa vendi. Plene quod Theophilus referit, bonorum emptore hereditis, seu bonorum possessoris loco habuum fuisse, id postea obtinuisse non posse; sed ita bona vendita, ut ex pretio creditoribus possit, desinisse haec acquisitionem esse universalem. Jure novissimo modus misisoni creditus constitutus, ut iam missio non far in universa bona, sicut olim, rit. de reb. auct. jud. poss. sed quantum pro quantitate debiti: Nov. 53. cap. 4. §. 1. unde auct. & qui jurat. C. de bon. aut. poss.

**Liberi mulier servili amore bacchata?** I Senatusconfulto liberis mulieribus, qui se alieno servo junxerat, domino sive cum bonis omnibus addecerat. Meminit hujus Senatusconfulti Tacitus lib. 12. annal. cap. 53. ubi de reb. gelis sub Claudio tractans sic scribit: *inter nos referunt ad patres de pena femininarum, quae servi, congenerentur: statimque, ut ignaro domino ad illa prolapsa, in servitute; sed coquensfisi, pro liberate haberetur.* Ita locum enim Codice Parnesiano restituit Liplius. Suetonius hoc ipsium decreatum adscribit Vespasiano, ut nisi erret Suetonius, id repetit fuisse necesse sit. Denunciacionis Tacitus non meminit, sed simpliciter ignoramus dominum: unde licet existimare, necesse fuisse deuuenti, ne cum servo confundendum haberet (vid. Ulp. tit. 11. §. maxima. 10. l. 27. de pat. l. us. C. de sen. Claud. toll. 1. edicione. C. Theod. de morib. Theoph. his Pet. Fab. lib. n. 1. semest. 25.) disputatione Jurisconsultorum Senatusconfulti addamus. Justinianus autem hoc Senatusconfulti fuitulit, permisitque domino potestam, si quid late fecisset committeret, eum castigandi, atque avellendi à muliere, simul denuntians, non impune latrum dominum, si haec porcellate non utatur, d. l. sit. in fin. C. de sen. Claud. toll.

TITULUS DECIMUS QUARTUS.  
DE OBLIGATIONIBUS.

Dig. Lib. 44. Tit. 7. C. Lib. 4. Tit. 20.

- 1 Ratio ordinis.
  - 2 Duo insigne erroris notati.
  - 3 Neque definitiones neque divisiones hic propositas continent omne speciem obligationis.
  - 4 Obligationum summa divisio.
  - 5 Quid sit & quam vis habeat obligationis naturalis.
  - 6 Explicatur l. 10. de obl. & ad.
  - 7 Quae res faciunt, ut tantum naturalis, non etiam civilis sit obligatio?
  - 8 Non omnium naturalium obligationum eundem esse effectum jure civili, & qua qualiter habent?
  - 9 Obligatio merè civilis.
  - 10 Obligatio mixta.
- I **T**ria esse discipline juris summa capita seu objecta dicimus. *ut. sup. de jur. nasc. gent. & civ. personas, res, actiones.* De jure personarum, id est, eo jure, quod cuique competit pro conditione & statu personæ, dispensatur a titulo tertio usque ad finem libri primi. Rerum tractatio suscepit, tit. 1. lib. 2. ubi diximus, rei appellatione in hac distinctione objectorum significari non tantum ea, que dominum nostri fuit, ceteraque iura in rem, que vindicari possunt, verum etiam iura ad rem, quod uno verbo dicimus obligationem: nec male eos facere, qui totius hujus argumenti tractationem ad duo capita revocant, dominium & obligationem, dominii verbo omnia in rem iura complectentes. De dominio ejusque acquirendi modis adhuc haecstens. De obligationibus earumque contrahendarum & diffringendarum ratione nunc sequitur. Quae tractatio continua: ut usque ad tit. sextum libri 4. ubi initium fit disputationis de actionibus.
- Duo igitur errores hic nobis vitandi sunt.
- 2 Quorum unus eorum est, qui ita obligations a rebus separant, tanquam ad terrium iurius objectum, id est, actiones pertinent: alter eorum, qui eas referunt ad objectum primum, quod est de jure personarum. In priore errore Theophilus est & vulgo interpp. qui existimant, hic initium fieri doctrinae de actionibus; præmitique obligations, ut actionum causas earumque matres, ut loquuntur. Hoc autem falsum est, vel ex uno hoc appareat, quod ista consideratione non magis obligatio ad actiones pertinet, quam dominium, quam ceterum in rem jura, quam ipsum ius personæ: quippe que & ipsa singula sua actiones habent, & parunt, §. 1. & 2. §. 13. inf. de ait. Alter error Vultej est, qui lib. 1. dist. schol. cap. 16. & ad hanc rubr. contredit, obligations referendas esse ad jus personarum. Quem temere fecutus est D. Anton. Matth. Colleg. Inf. 2. dist. 3. Utitur Vultejus duplice fere arguimento. Primum est, quod obligatio persona inheret. Atqui eadem ratione multo magis ultum & ulufructum ad jus personarum referri oportet. Sed quid certius est, quā ea omnia, que in bonis & patrimonio nostro sunt, ad tractatum rerum pertinere: nec scilicet res corporales, verum etiam incorporeas, sup. it. de reb. corp. & incorp. quo loco inter res incorporeas, cum hereditate, ulufructu, feruuntibus, numeratur etiam obligatio, ut res in bonis nostris & subiecta acquisitioni, add. l. 49. de verb. sign. Apparet verò Vultejum obligations tantum considerare in relatione ad personam debitoris, cum præcipue hic considerando sint ratione creditoris, qui eas contractando sibi acquifivit: easque suo modo vendendo, donando, legando in alium transferre potest: qui ostendunt, obligations à parte creditoris esse in commercio, quod de jure personarum pata libertatis, civitatis, famillie nemo dixerit. Sed eti obligations considerantur ex parte debitoris, ut persona eius inherentes, tamen ad jus personarum ne illo quidem respectu referri possunt. Jus enim personæ dicitur, quod personam afficit, quatenus persona est, id est, id ius, quo quisque in civitate cenfetur propter statum & qualitatem personæ sua. Quid autem obligatio commune habet cum statu debitoris? Quis ita personas unquam difinxit, ut dixerit, quafdam personas esse obligantes, quafdam obligatas? aut hominum alios esse credidores, alios debitoris? Nimirum obligatio esti personam obligat, non tam afficit, quatenus consideratur ex persona, sed quatenus ut debitor. At debitor dicitur intuitu rei, que debetur. Neque enim hi finis summus est obligationis, ut personam nobis obligatam habeamus, sed ut rem in obligationem deducant confequamur, l. 3. de obl. & ait. l. stipulatio. 38. §. alteri. 17. de verb. obis. Quamobrem five elementum obligationis spectum, five objectum earum, five finem ultimum, non alio referri possunt aut debent, quam ad eam disciplinam nostra partem, que est de jure rerum. Alterum argumentum Vultej tale est. Si obligatio ad jus rerum pertinet, ut dominium pertinet, rum ex obligatione quoque, uti ex dominio, competenter actio in rem, ut actio ex obligatione in personam est: ergo ipsa obligatio ad jus personarum, non rerum referenda. Nonne iubet, & error perpicuous magis in obisplo. Non enim ideo actio ex obligatione in personam esse dicitur, quia per eas

aut personam, aut jus aliquod, quod in persona aut per sonum fit, perlequimur: (quippe semper persequimus rem aliquam exten-  
nam, eam, quo ex obligatione praestanda est,) sed quia haec actio in personam obligati diri-  
gitur, & semper adversus eum locum habet,  
cum in rem actio cum re ambulet, & sequatur possessorum, i. actionum, s. de obig. &c alii.  
Quinimmo contra si obligatio jus est per-  
sonae, actio, que de eo jure competet, ad classem actionum in rem referenda est, non ad cas, que in personam competit: argumen-  
to actionum praejudicium, que de statu & veritate per sonorum competit, quas in rem esse expressae scriptum est in *praejudiciale*, 13. inf. de obi. quamquam hoc etiam negavit Vulcenus, qui vidit tentus fuisse re-  
pugnare. Sed de his opulentis suis locis s. 1.  
& d. 5. de obi. Hoc titulo primum doce-  
tur, quid sit obligatio; deinde dupliciter ea dividitur à causis efficientibus: postrem pri-  
ma & praecepit eius species subdividiuntur  
in 3 quatuor species interiores. Quoniam vero ne-  
que definitio, neque divisiones hie propositae  
omnes species obligationum continent, sed ad eas dumtaxat pertinent, que actionem eam  
que efficaciam iure civili producent, & tamen illae quoque, que vel non producent actionem,  
vel eam producent, que exceptione repel-  
lent potest, sum quendam ultimam & effectu-  
jure civili habent, recte facturi videtur, si  
priusquam ad declaranda accedimus, que  
hic à Justiniano tradita sunt, naturam diversi-  
tatemque obligationum à capite repetitam ex-  
plicum. Omnis obligatio vinculum quad-  
am juris est, que addringimur ad aliquid prestatendum. Ceterum cum ad hoc aliquando nos addringant sola sequitas & ratio naturalis, interduum mera subtilitas juris, ut pluri-  
mum autem ius naturae ac civili simile, pro  
haec juris varietate obligatio in tres species  
recte dividitur, in *parum naturalem*, *meram*  
*civilem*, & *mixtam*. *Naturale* obligatio est na-  
tura & sequitatis vinculum, quo ita addrin-  
gimur ad aliquid dandum vel faciendum, ut  
nulla eo nomine sit actio jure civili. Dicitur  
naturalis non à natura, seu naturali instinctu  
nobis cum brutis animalibus communi, sed  
à natura humana, id est, recta ratione, que  
sola quod sequitur est, dictat. Itaque naturalis  
obligatio non est duplex, ut quidam opinian-  
tunt; una, que sit ex jure gentium & humani  
generis propria; altera, que sit ex jure naturali  
omnium animalium communis, & in bruta  
quoque cadit, in qua non confundens nec intel-  
lectus cadit: sed una & simplex, que tota est ex  
jure gentium, ut ipsa sequitur, cuius vinculum sus-  
tentit, i. *Stichum*, 95. §. 4. de foliis. Quod  
etiam Paulus confirmat i. *Cum amplius*, 84. §. 1.  
de reg. jur. ubi aut, eum natura debere, quem jure  
gentium dare oportet. Haec obligatio conser-  
vans quidem hominum devincit, cum sit vincu-

lum naturae & sequitatis, d. l. 95. §. 3. de foliis  
d. l. 84. §. 1. de reg. jur. quo loco verbo operis,  
quodam necessitas moralis significatur; in for-  
tunam exteriori & iure civili cum efficaciam  
non habet, ut actionem aut exactiōnem produ-  
cat: id quod ex enumeratione specierum,  
que ad hoc genus obligationis pertinent, li-  
quere potest. Nam quod in l. 10. de obi. & att. 6  
l. *fideiussor*. 16. §. 4. de *fideiussor* dicitur, naturales  
obligationes non eo solo estimari, si actio  
ex his competit, verum etiam si folia  
pecunia repeti non potest; id non totum ad  
puras naturales pertinet, sed posterius dumta-  
xat: pars autem precedens ad mixtas, eas sci-  
licet, que nascuntur ex contradictionis juris gen-  
tium, & que ipse nonnunquam aboluntur natu-  
rales dicuntur, l. debitor. 59. verb. *videamus*,  
ad sen. *Treb.* l. s. *in stipulatis*, 116. §. 2. verb.  
*sapientis*, de verb. obig. nimur quia tota effi-  
cacia sua fuit ex jure gentium, l. 1. de just. & jur.  
a jure autem civili pratorum sunt confirmationi  
nihil habent: quo tamen respectu cū  
eriant civiles sint, nomine civilium frequentius  
appellantur, proper autem nominis juris civilis.  
Ut naturalis tantum, non etiam civili simili-  
fit obligatio, facit autem qualitas conventionis,  
aut per sonum pacientis contrahentis, aut  
qualitas peritus & negotii simili. Principio non omnis  
convenio obligationem civilem prae-  
rit, sed illa dumtaxat, que vel in proprium  
nominis contractus transit, vel cui pratorum  
conventionem alla subest obligandi causa, vel que  
legitima dicitur, aut que contractu incontrau-  
ter adjecta, l. 6. l. 7. in pr. §. 2. & 4. de pati.  
Ex ceteris, que solo placiti fine sunt, nascitur  
dumtaxat obligationis naturalis: quippe nudi  
pacis vim tam obligandi Romane leges tri-  
buerunt, ut ex etiam ultra agere licet,  
d. l. 7. §. 4. de pati. l. 10. C. ed. l. s.  
libertatis. 2. de cond. ind. Ejusdem fere condi-  
tionis est & obligatio testamenti minus solemnis  
& ad integrum legata praestanda: nam etiam quod  
ex his causis per errorem facta solutio est, ut  
jure civili repeti potest, l. 7. C. de cond. ind. l. 9. C.  
ad leg. *Fale*. Similiter si est, cui bonis interdictum  
est, quid promiserit, adeo jure civili non tenet  
obligatio, ut ne fideiussores quidem admittantur,  
quali negotiorum nullum getum sit, l. 6. de verb.  
obi. Tantumdem dici potest de transactione alienorum  
Senatus consilii prohibita, l. elegan-  
ter. 23. §. 2. de cond. ind. item de intercessione  
muliernum, nisi quod obligatio hinc nata actionem  
parit, sed quam incifacem reddit perpetua  
Senatus consilii exceptio, l. qui exceptione  
40. d. t. l. 9. C. ed. Filius autem familius, qui  
mutuum pecuniam accepit, si patet, factus  
solverit, non repetit, d. l. 40. l. 9. in fin. de  
fin. *Mas*. Cetera obligations naturales, que  
ex conventione deludentur, coldem pene ef-  
fectus, si unam demptis actionem, jure no-  
tore habent, quos habent naturales & civiles  
simili. Ac de hujusmodi obligationibus poti-  
sum agere Jurisconsulti, cum ajunt aut negant,  
naturaliter quem obligari, ut videtur est  
l. 13. l. *si pona*, 19. l. frater. 38. l. quod pupili-  
bus 41. l. si quod. 64. de cond. ind. l. 10. de obi.  
& att. l. 1. d. novat. l. proper. de obi. & att. l. 5.  
§. 2. de foliis. & similibus locis. Effectus isti  
principales hi sunt, debiti hujus naturalis cum  
alio quovis compensatio, l. 6. de compens. ejus-

## TEXTUS.

## Continatio, &amp; definitio.

Nunc transamus ad obligationes. Obligatio est juris vinculum, quo necessitate adstringitur allicius rei. Solvenda secundum nostram civitatis iuram.

## NOTE.

Obligationes] Theoph. & Accurs. putant, hinc initium fieri doctrinae de actionibus. Sed perperam. Nam non minus obligatio res est incorporalis, & ad secundum juris objectum pertinet, quam haereditates, illiusfructus, servitutes, sapientia, corp. & incorp. & s. sit de us. & hab. VNN. Rechte: Sed non solum tamen Theophilum, verum & veteres ferunt omnes obligationes tanquam praeципuum actionum fundatum consideratis, vel inde patet, quod in Pandectis æquæ ac Codice conjunctim & uno codemque titulo agitur de obligationibus & actionibus. Et inde, licet perperam, existimat Theophilus hic quoque tractamus de obligatione premiti materiae de actionibus, quia obligationes sunt fontes actionum, & etenim ad tertium juris objectum commode referri queant. HEIN.

Juris vinculum] Omnis obligatio est juris vinculum: obligatio civilis, vinculum juris civilis, naturalis, vinculum equitatis, l. 25. §. 4. de solut. civilis metra, rigoris, seu *neglectio in pr.*

Necessitate] Propter actionem, quam obligatio patit. Itaque nec obligatio naturalis hue pertinet, ex qua jure civili ergo non potest, quamvis moralem necessitatem adjungunt habeat; veluti qui ex nudo pacto nascuntur l. 7. §. 4. de pat. junct. l. 84. §. 1. de reg. jur. nec civili nulla, que proponendam sine re est, & exitu iniurii, l. 3. §. 1. de conf. pec. l. 112. de reg. jur.

## COMMENTARIUS.

E<sup>st</sup> juris vinculum] Rechte vinculum: quoniam qui nobis obligatus est necessitate quadam praefationis tenetur, ut effugerit non possit, nisi vinculo hoc soluto. Metaphora sumpta à vinculo corporis. Conceptus est definitio, relatione facta ad personam debitorum, ita tamen, ut simul ostendat, quodnam hic sit ius creditorum. Sequentia formam obligationis, subiecto, effectu, & causa efficiente remota, adumbrant.

Necessitate adstringimus] Effectus. Obligatio (sic absolute, nunc porro mixta vocabatur) semper adjunctionem habet necessitatem praefationis: quia necessitas in eo consistit, ut nisi obli-

gatus praetiter id, quod deberet, jure judicioque experiri cum ex hoc nomine licet, invitumque ad solutionem compellere.

Alienus rei] Subiectum. Rei autem verbum generale, l. 1: & factum quoque comprehendit, l. 1. in fin. art. cred. Proutive five in danda consistit obligatio, five in faciendo, necessitas obligationis potital, ut utrumque praefetur, l. 1. de verb. obl. §. ult. inf. cod. l. 3. de obl. et al.

Solvenda] Solvi dicunt res in ufo juris, cum debita praefatur, l. solutam. 49. de spiss. l. si rem. 9. §. 3. & seqq. de pign. act. eaque solutione tollitur obligatio, inf. quis. mod. coll. obl. in pr. tametsi persona obligati tantum adstringi videtur, non res ipsa, nisi per consequentiam, aut nisi pignori nixa est. Etenim obligations non haec vis est, ut aut corpus aliquod, aut servitutem nostram faciat, aut per eam dominium aliudque ius in rem immediate confequatur: sed ius tantum ad rem tribuit, id est, personam nobis obstringit ad dandum vel faciendum, l. 3. de obligat. et al.

Secundum nostra civitatis iura] Hac verba referenda sunt ad totum illud, quod praedicit, quo necessitate adstringimus alienus rei solvenda. Temperatur enim hac adiectione, non ut male Theophilus, potest solvendi, sed necessitas: ut intelligamus adstringi nos non quilibet modis, non ex quavis causa, sed secundum jus civitatis nostra: item necessitate non quavis, sed in qua initia ex cogendi ratio, que jure civitatis nostra fit approbata. Quod si cum Theophilus verba huc ad fidum, quod proxime praediti res solvenda, referimus, falsam efficimus sententiam, nimis, cum, qui non recte solvit, non esse obligatum. In eodem errore fuit & Accursius.

## TEXTUS.

## Divisio prior.

1. Omnium autem obligationum summa in duo genera deducitur: namque aut civiles sunt, aut pratoria. Civiles sunt, que aut legibus constituta, aut certo jure civili comprobatae sunt. Pratoria sunt, quas prator ex sua iurisdictione constituit, que etiam honorarie vocantur.

## NOTE.

1. *Omnium obligationum*] Scil. ad actionem producentiam effectum: deibus foliis etiam concepta definitio.

Aut jure civili comprobata] Prioris generis est obligatio litterarum & verborum pacti legitimi, furti nec manifelli, damni iuris dari, &c. hujus sunt omnes, que nascuntur ex contrahibus juris gentium, l. 7. de pat.

Prator ex sua iurisdictione.] Ex quibus scilicet actionem in perloman dedit, §. 8. & seqq. inf. de al.

C O M -

## DE OBLIGATIONIBUS.

657

commod. ex commodato actionem pollicetur: propriæ tamē tunc obligatio non est pratoria quia vinculum juris jam circa pratoris auxilium haber. HEIN.

## TEXTUS.

## Divisio posterior.

2. Sequens divisio in quatuor species dividitur. Aut enim ex contractu, aut ex maleficio, aut ex maleficio. Prius et, ut de iis, quæ ex contractu sunt, dispiciamus. Harum quæque quatuor sunt species. Aut etenim re contrahuntur, aut verbis, aut litteris, aut consensu: de quibus singulis dispiciamus.

## NOTE.

2. Aut enim ex contractu, &c.] Hæc divisio sumpta est à causis efficientibus proximis seu factis obligatoris fine quibus nulla aut jure civili aut honorario confirmatur, l. 37. de obl. et al. Accuratio est, quā illa aut Gajj l. 1. aut Modestini l. 52. hoc sit.

Ex contractu] Contractus est conventio obligacionem parientes citra speciale legis administrum. Hac definitione excluduntur tum conventiones liberatoriae, tum pacta nuda & legitimata: quorum illa obligacionem non parunt, hæc parunt ob speciale confirmationem, l. 6. l. 7. §. 4. de pat. Labecinis definitio l. 19. de verb. seqq. particularis est, tam enim contractus fungit negotio ex uno latere obligatoria, ut mutuum & stipulatio, quā utrigenre, ut vendito & locatio. Et quid notius illa *modus et modus* distributione in *agreemento* & *actu* v.g.

## COMMENTARIUS.

1. Unde sumpta sequens hæc divisio?

2. Rethine Ariboles delictum speciem faciat secondarym.

3. Prator quatuor ordinarias obligationum causas, que his reconsentit, est & alias quasdam irrulares & extraordinarias.

4. Modestini obligationem divisio minus accurata in l. 52. de obl. & act.

5. Quid sit conventio sive pactio aut patrum in genere, & quocunque?

6. Quid patrum nudum, quod patrum absolutum pacum?

7. Patrum legitimata & in contingenzi contrahitibus adducta. Item num. 10.

8. An patrum ex continentis adjecta à parte actoris infinitum in contrahitibus stricti juris?

9. De conventione non nuda, que uno nomine contrahit. Ejus definitio, divisio, cum explicazione l. 19. de verb. sign.

10. Hodi etiam ex pacto actionem dari iuxta seita juris Canonici.

11. Explicatur subdivisio obligationum primæ speciei.

O O O

VNNius in iuris.

*A*us enim ex contractu, &c.] Eiusmodi seu secunda obligationum divisio a causa efficiens proximis. Nulla enim est obligatio, que non ex causa aliqua; & regulariter que non ex facto aliquo obligati precedente nascatur; nec ulla iure civili, aut honorario confirmatur, que non propriis viribus consenserit, ut loquitur Papinius, id est, que non ex propria causa constituta sit, l. obligations. 27. hoc tit. de ob. & ad. Causa seu facta obligatoria quatuor hie ponuntur a Julianino, totidemque obligationis species his causis inter se distingue, contractus, quasi contractus, maleficium, quasi maleficium. Aristoteles, ethic., uno verbo *ουδενας αγαπεις* hac omnia comprehendit. Duo enim illa genera *ουδενας αγαπεις*, *ιστον* & *αερια*, voluntaria & involuntaria: *ιστον* appellat commercia, conventiones, contractus: *αερια*, maleficia & delicta. Verum enim videtur si vox Graca *ουδενας αγαπεις* respondet verbo Latino commercii aut contractus, valde abusivè delictum dicitur species *ουδενας αγαπεις*: ipseque Aristoteles cap. 5. ejusdem libri negat, correctionem delictorum ad justitiam *ουδενας αγαπεις* pertinere. Utet est, in iure nostro *ουδενας αγαπεις* tantum ad commercia referatur, l. 7. §. 2. de pat. L. Labo. 19. de verb. sign. commercium autem uno modo ultipartitum pro conventione & contractu: atque haec a delictis perpetuo separantur. Unico tantum loco delictum appellatur contractus, non quidem involuntarii, sed malus, l. §. rerum. 52. de rei jud. ubi Triphonius scribit, actionem rerum amotarum ex malo contractu, aut, ut est in codice Florentino, ex malo contractu erit. Papinius quoque verbo Demoflenio in oratione contra Arisoflenton, *μηδενη ται εργα*, *ει πειρων*, Latine redditum, delictum, *qua sponte vel ignorantia contrahuntur*, exercitio, l. 1. junct. l. 2. de legib. Illud verò frequens apud nostris est, ut appellations contractus & maleficium etiam quasi contractus & quasi maleficium significentur, l. 16. de leg. ges. l. contractus. 13. de reg. jur. l. 1. l. 4. l. ex contractibus. 49. hoc tit. 5. l. §. 10. §. ret. 17. & seqq. de pat. §. 1. inf. de perp. & temp. action. Porro sciendum est, quatuor causas obligationis, que hic a Julianino recentur, esse quidem illas principales & ordinarias: ceterum esse praeterea quadam obligations, que ex nulla quaero iurorum causarum proficieuntur, sed ex sola & singulari aquitate. Cuiusmodi species obligationis est, quia Celso proponitur in l. 5. & mo. Titium, 32. de reb. cred. item ex qua ad exhibendum agitur, l. 3. §. 3. ad exhib. quam nullum omnino factum obligatorum procedere possit. Item illa, qui in duplo obligatur, qui tignum alienum redditus suis bona fide junxit, & cum in suo. 29. super de ver. auctor, denique omnes illae, ex quibus actiones in factum subfidiariis dantur, §. ult. infra de leg. Aquil. l. in rem. 23. §. item quisunque, §. de rei vind. Sed nec omnis obligatio, que ex conventione est, eadem est ex contractu, velut inquit datur ex pacto legitimo, vel